
 

 
Digitální učební materiál 

Projekt CZ.1.07/1.5.00/34.0415 Inovujeme, inovujeme 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (DUM) 
Tématická 
oblast 

Dlouhodobý majetek Společná pro celou sadu 

DUM č. 32_Ch33_3_12 Téma Majetek v podniku 
RVP 64-41-L/51 Ročník 1. Předmět Účetnictví 
Zpracoval Ing. Petra Hubená Kdy  Září 2013 
Klíčová slova Dlouhodobý majetek, krátkodobý majetek 

Toto dílo obsahuje citace v souladu s § 31 odst. 1 písm. c) zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském 
a může být použito výhradně při vyučování. 

Anotace:  Dlouhodobý a krátkodobý majetek 

Druh výukového zdroje: pracovní list 

Typ interakce: skupinová 

 

Soubor název Soubor – popis obsahu 
32_Ch33_3_12_majetek_a_zavazky Pracovní list s teorií: Majetek a závazky 
32_Ch33_3_12_majetek_a_zavazky_reseni Řešení příkladu 
32_Ch33_3_12-14_majetek_a_zavazky Prezentace k pracovním listům č. 12-14 

 

Metodický list 

Soubor obsahuje teorii k tématu „Majetek a závazky“. Žáci musí pochopit rozdíl mezi dlouhodobým a 
krátkodobým majetkem, protože každý má jinou charakteristiku. Toto učivo je základem pro 
pochopení dalších souvislostí, např. výpočet odpisů a následné účtování.  K souboru je přiložená 
prezentace. 

Pracovní list obsahuje příklady majetků a žáci musí určit, zda se jedná o dlouhodobý či krátkodobý 
majetek.  

Žáci mohou pracovat samostatně nebo ve skupině. Můžeme třídu rozdělit do skupinek, určit příslušný 
počet příkladů. Která skupina bude mít nejméně chyb, může být odměněná.   

 

 

 
S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  

S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  



Pracovní list – Majetek a závazky 
TEORIE 

 
Druhy majetku 
Jsou všechny hospodářské prostředky, které podnik využívá při své hospodářské činnosti. 
 

 
 
PŘÍKLAD 

Příklad: Určete, zda se jedná o dlouhodobý nebo krátkodobý majetek: 

A. Traktor  

B. Maso, zelenina  

C. Hotel  

D. Poštovní známka 

E. Pozemek 

F. Peníze v pokladně 

G. Dálniční známka 

H. Stůl 

I. Počítač 

J. Hypotéka 

K. Autobus 

L. Ovoce, koření 

M. Budova školy 

N. Počítač 

O. E)Autorská práva 

P. Stravenky 

Q. Pohledávky  

R. Postel 

S. Peníze na bankovním účtu 

T. Šlehačka

Krátkodobý majetek Dlouhodobý majetek 
Mění zcela svoji podobu Nemění svoji podobu 
Spotřebovává se Opotřebovává se  
Doba životnosti je menší než 1 rok Doba životnosti je delší než 1 rok 

Pořizovací cena je menší než 40 000 Kč 
  

Pořizovací cena je větší než 40 000Kč  
U nehmotného majetku je pořizovací cena vyšší než   
60 000Kč. 
Budovy, domy, byty, nebytové prostory, stavby, 
pozemky bez ohledu ocenění. 

S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  
S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  

1 
 



 

 

S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  
S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  

 



Pracovní list – Majetek a závazky 
 
ŘEŠENÍ 

Příklad: Určete, zda se jedná o dlouhodobý nebo krátkodobý majetek: 

A. Traktor – dlouhodobý majetek 

B. Maso, zelenina – krátkodobý majetek 

C. Hotel – dlouhodobý majetek 

D. Poštovní známka - krátkodobý majetek 

E. Pozemek – dlouhodobý majetek 

F. Peníze v pokladně - krátkodobý majetek 

G. Dálniční známka - krátkodobý majetek 

H. Stůl – dlouhodobý majetek 

I. Počítač – dlouhodobý majetek 

J. Hypotéka – dlouhodobý majetek 

K. Autobus – dlouhodobý majetek 

L. Ovoce, koření - krátkodobý majetek 

M. Budova školy – dlouhodobý majetek 

N. Počítač – dlouhodobý majetek 

O. Autorská práva – dlouhodobý majetek 

P. Stravenky - krátkodobý majetek 

Q. Pohledávky - krátkodobý majetek 

R. Postel – dlouhodobý majetek 

S. Peníze na bankovním účtu 

T. Šlehačka - krátkodobý majetek 

S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  
S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  

1 
 



 

 

S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  
S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  

 


	32_Ch33_3_12
	Digitální učební materiál
	Metodický list


	32_Ch33_3_12_majetek_a_zavazky
	Příklad: Určete, zda se jedná o dlouhodobý nebo krátkodobý majetek:

	32_Ch33_3_12_majetek_a_zavazky_reseni
	Příklad: Určete, zda se jedná o dlouhodobý nebo krátkodobý majetek:


